
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 680

28 Νοεμβρίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού, παρα−
λίας στη θέση «Όρμος Σταυρός», νήσου Δονούσας. 1

Εν μέρει Ανάκληση της αριθμ 794/6−5−1982 (ΦΕΚ τ.Δ΄/ 
500/1982) απόφασης Νομάρχη Κεφ/νίας περί κή−
ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης για έκταση εμ−
βαδού 5.339,71 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «εκτός 
ορίων οικισμού Δαυγάτων» Τ.Κ. Δαυγάτων Δ.Ε. Αρ−
γοστολίου Δήμου Αργοστολίου Ν. Κεφ/νιάς» ....... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 53200/11326 (1)
 Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού, παρα−

λίας στη θέση «Όρμος Σταυρός», νήσου Δονούσας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας» και ιδίως των άρθρων 3 
και 5 αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 
137/Α/2011)

3. Τις διατάξεις του Ν.Δ 439/70 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

4. Τις διατάξεις του 3200/55 «περί διοικητικής απο−
κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ 532/1970, Β.Δ 704/1970, Β.Δ 705/1970, 
Β.Δ 192/1972, Π.Δ 71/1984, Π.Δ 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ 97/1993.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/96 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

6. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του Ν. 2503/ 
1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρει−
ας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουρ−
γείου Οικονομικών.

7. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

8. Τον Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις» (ΦΕΚ 15/Α/28−1−2004).

9. Τη με αριθμό 1030067/296/Α006/7−4−2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

10. Την υπ’ αριθμόν 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομι−
κού Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη 
του άρθρου 5 παρ. 5 εδ. γ' του Ν.2971/2001.

11. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 του Ν. 3852/ 
2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010),

12. Το υπ’ αριθμ. 143/2010 Π.Δ/γμα (ΦΕΚ 236Α/ 27.12.2010) 
των Υπουργών Εσωτερικών Αποκέντρωσης & Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, που αφορά στη 
σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Αιγαίου.

13. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10−02−2011 έγ−
γραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε−
λωνιακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

14. Την υπ’ αριθμ. 1551/17.3.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
(ΦΕΚ 483/Β/29.3.2011) περί παροχής εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενι−
κού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκη−

5983

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.11.29 18:34:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5984 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

σης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των οργανικών 
μονάδων αυτής.

15. Την από 28−9−2010 έκθεση της επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Όρμος Σταυρός» νήσου Δονούσας και το από Φεβρου−
άριο του 2007 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματο−
λογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο 
(ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από 
τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Ιωάννη Ανδρίτσο, 
σε δύο (2) πινακίδες, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 28−9−2012 από τον Θεόδωρο Κιουπί−
δη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημε−
ρομηνία από τον Χαράλαμπο Τσαγκλή Προϊστάμενο 
της ΔΟΥ Νάξου.

16. Το με αριθμό πρωτ. 3070/09/3.10.2012 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων προς το Γενικό 
Επιτελείο Εθνικής Άμυνας (Γ.Ε.Ε.Θ.Α.), το οποίο όμως 
μέχρι σήμερα δεν έχει γνωμοδοτήσει θετικά ή αρνητικά 
περί του ζητήματος και συνεπώς η γνώμη του λογίζεται 
θετική, αφού η προθεσμία που τάσσεται από το άρθρο 
113 του Ν. 3978/2011 (Φ.Ε.Κ. 137/τ.Α΄/16−06−2011) παρήλθε 
άπρακτη, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 28−4−2012 έκθεση της επιτρο−
πής για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού, παραλίας, 
στη θέση «Όρμος Σταυρός», νήσου Δονούσας και το 
από Φεβρουάριο του 2007 τοπογραφικό, υψομετρικό και 
κτηματολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Ιωάννη Αν−
δρίτσο, σε δύο (2) πινακίδες, ελέγχθηκε για την ακρί−
βεια της αποτύπωσης στις 28−9−2010 από τον Θεόδωρο 
Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από τον Χαράλαμπο Τσαγκλή Προϊστάμενο 
της ΔΟΥ Νάξου.

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, ...... 50, 51, 52=5 
(όπου 5 κορυφή αιγιαλού που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 
354/Δ/16.6.1980)

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ...... 51΄, 52΄, 
53΄=5΄ (όπου 5 κορυφή παραλίας που καθορίστηκε με 
το ΦΕΚ 354/Δ/16.6.1980)

2. Αποφαινόμαστε ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
3. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−

τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του Ν. 2971/2001.

4. Δεν εξαιρούνται οι τεχνικές κατασκευές (ασκεπές 
ερείπιο, τμήματα ξερολιθιάς), που βρίσκονται στη ζώνη 
παραλίας.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

Ερμούπολη, 15 Νοεμβρίου 2012

Με εντολή Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενική Διευθύντρια
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(ΑΡΘΡΟ 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνε−
ται για πρώτη φορά στη θέση «Όρμος Σταυρός», νήσου 
Δονούσας.

Στη Δονούσα, σήμερα 28−9−2012, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΤΣΑΓΚΛΗΣ, Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ 

Νάξου, ως πρόεδρος,
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 

Μηχανικός ως μέλος,
3. ΑΛΕΞΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ, υπολιμενάρχης Νά−

ξου, ως μέλος, Γραμματέας της επιτροπής είναι η Ψιλλο−
πούλου Αγγελική, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων,

Τα μέλη της Επιτροπής:
4. Ο Διευθυντής Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια−

σμού της Γενικής Γραμματείας Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Αιγαίου και

5. Ο Διευθυντής Πολεοδομικού Γραφείου Νάξου αν 
και προσκλήθηκαν με την με αριθ. οικ. 7217/20−9−2012 
πρόσκληση του προέδρου, δεν παρευρέθηκαν, απο−
τελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων του 
αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του Ν. 2971/19−12−2001, 
σε συνδυασμό με την με αριθ. 9768/28−9−2011 απόφα−
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένη Διοίκησης 
Αιγαίου, μεταβήκαμε επί τόπου στην προαναφερθείσα 
περιοχή και

Λαβόντες υπ’ όψη
1. Την από 12−9−2007 αίτηση του Μανόλη Βαρσαμή 

για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού στην εν 
λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 
87), το οποίο συντάχθηκε το Φεβρουάριο του 2007 από 
τον Ιωάννη Ανδρίτσο, Αγρονόμο Τοπογράφο μηχανικό 
σε δύο πινακίδες σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε επιτόπου 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 28−9−2012 από 
τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχ/κό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθη−
κε την ίδια ημερομηνία από τον Χαράλαμπο Τσαγκλή, 
προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ Νάξου.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και το Ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

1) Πρόκειται για περιοχή ακτής ττου στο κέντρο της 
περίπου εντοπίζεται το Λιμάνι της Δονούσας και μήκος 
ακτής 300−500 μ εκατέρωθεν αυτού.

Α) Η Δυτική −Βορειοδυτική ακτή του Λιμανιού αποτε−
λείται από ανώμαλα, αμιγώς βραχώδη πρανή με σταδι−
ακά αυξανόμενο ύψος φρυδιού προς τα Βορειοδυτικά 
από 2−3μ έως 8−9μ.

Β) Η προς τα Νότια, ακτή ξεκινώντας από ανώμαλα 
βράχια καταλήγει σε ομαλότερα και με ήπιες κλίσεις 
βράχια. Παράλληλα και των δύο βραχωδών ακτών διέρ−
χεται ασφαλτοστρωμένη και τσιμεντοστρωμένη οδός 
αντίστοιχα. Μεταξύ του Λιμανιού και της Νότιας βρα−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5985

χώδους ακτής παρεμβάλλεται αμμώδης ακτή μήκους 
150−200 μ. και πλάτους περίπου 15 μ.

2) Και των δύο βραχωδών τμημάτων της ακτής συνέ−
χονται εκτάσεις λοφώδεις, εκτός σχεδίου κατά το μεγα−
λύτερο τμήμα τους. Τα τμήματα αυτών που εφάπτονται 
του Λιμανιού, όπως και το Λιμάνι, είναι εντός οικισμού 
και έχουν δόμηση. Η αμμώδης ακτή της οποίας ο σχη−
ματισμός οφείλεται στο ρέμα που καταλήγει στο μέσον 
περίπου αυτής, συνέχονται επίπεδες, ομαλές αγροτικές 
εκτάσεις, μερικώς δομημένες, εκτός οικισμού.

3) Η βλάστηση της περιοχής είναι τυπική κυκλαδίτικη 
(φρύγανα, σχίνα κ.λπ.). Περιστασιακά παρατηρήθηκαν 
δένδρα, αρμυρίκια και καλαμιώνες πίσω από την αμ−
μώδη ακτή.

4) Η περιοχή προσβάλλεται από ανέμους Δυτικών − 
Νοτίων − Νοτιοδυτικών διευθύνσεων, ανάλογα τον προ−
σανατολισμό των τμημάτων της ακτής. Το ανάπτυγμα 
πελάγους προς αυτές τις κατευθύνσεις είναι μεγάλο. 
Το Λιμάνι προστατεύεται μερικώς επειδή βρίσκεται στο 
μυχό του κόλπου. Η επίδραση του κυματισμού στην 
ακτή είναι έντονη.

5) Ο πυθμένας της θάλασσας είναι μικτής μορφο−
λογίας, αμμώδης κοντά στην ακτή και βραχώδης όσο 
βαθαίνει.

6) Δεν παρατηρήθηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι.
7) Δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
8) Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−

τευόμενες περιοχές.
9) Δεν υπάρχουν γνωστά και καταγεγραμμένα δημό−

σια κτήματα.

10) Εντός αιγιαλού και ζώνης παραλίας υφίστανται 

εκτεταμένα λιμενικά έργα (προβλήτες, σκαλάκια, δρόμοι, 

τσιμεντοστρώσεις κ.λπ.) για τα οποία δεν υπάρχουν 

στοιχεία νομιμότητας.

11) Εκτός της περιοχής του Λιμανιού, εντός αιγιαλού 

και ζώνης παραλίας υπάρχουν τμήματα τοιχίων και ξη−

ρολιθιάς, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−

γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, .... 50, 51, 52=5 

(όπου 5 κορυφή αιγιαλού που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 

354/Δ/16−6−1980).

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ... 51΄, 52΄, 53΄=5΄ 

(όπου 5΄ κορυφή παραλίας που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 

354/Δ/16−6−1980).

2. Αποφαινόμαστε ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

3. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−

τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 

2 του Ν. 2971/2001.

4. Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές και τα έργα, που 

βρίσκονται στον αιγιαλό και στη ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΤΣΑΓΚΛΗΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ

ΑΛΕΞΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



5986 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5987



5988 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5989



5990 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5991



5992 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5993

    Αριθμ. 3905 (2)
Εν μέρει Ανάκληση της αριθμ 794/6−5−1982 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 

500/1982) Απόφασης Νομάρχη Κεφ/νίας, περί κήρυ−
ξης ως αναδασωτέας έκτασης για έκταση εμβαδού 
5.339,71 τ.μ που βρίσκεται στη θέση «εκτός ορίων οι−
κισμού Δαυγάτων» Τ.Κ. Δαυγάτων Δ.Ε. Αργοστολίου 
Δήμου Αργοστολίου Ν. Κεφ/νιάς.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν. 3200/55, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/70.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/79 
«περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
της χώρας» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με 
τον Ν. 3208/2003

3. Τις διατάξεις των άρθρων 12 παρ. 1 και 21 παρ. 8 και 
9 του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη−
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπράγματων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις».

4. Την αριθμ. 99076/2168/28−6−2005 δ/γή του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

5. Τις αριθμ.: α) 160417/1180/8−7−1980 και β) 
182447/3049/24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γε−
ωργίας.

6. Τον Ν. 2218/1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής Αυτοδι−
οίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την Πρωτοβάθμια 
αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

7. Τον Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

8. Την αρ. πρωτ. 90437/2151/2−6−2006 διαταγή του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων περί 
«εφαρμογή διαδικασίας υπαγωγής στο αρθρ. 12 ν. 
3208/03 εκτάσεων κηρυγμένων ως αναδασωτέων».

9. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008.
10. Την αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 δ/γή Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.
11. Την αριθμ. 794/6−5−1982 Απόφαση Νομάρχη Κεφ/

νίας (ΦΕΚ Τ/Δ 500/1982), με την οποία κηρύχθηκε αναδα−
σωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 3.900 στρεμ−
μάτων.

12. Την αριθμ. 2942/14−5−2010 πράξη χαρακτηρισμού Δ/
νσης Δασών Κεφ/νίας σύμφωνα με την οποία η έκταση 
εμβαδού 5.339,71 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «εκτός ορί−
ων οικισμού Δαυγάτων» Τ. Κ. Δαυγάτων Δ.Ε. Αργοστολί−
ου Δήμου Αργοστολίου Ν. Κεφ/νιάς χαρακτηρίστηκε ως 
δασική, πληροί τις προϋποθέσεις υπαγωγής στο άρθρο 
12 παρ. 1, δεν εμπίπτει στην παρ. 3 του ιδίου άρθρου, 
εμπίπτει στο άρθρο 21 παρ. 8 και 9 του Ν. 3208/2003 
(όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 Ν. 3698/2008).

13. Την αριθμ. 2944/14−5−2010 υποχρεωτική παραπομπή 
της αριθμ. 2942/14−5−2010 πράξης χαρακτηρισμού Δ/νσης 

Δασών Κεφ/νίας, ώστε η Υπηρεσία μας να κινηθεί ανά−
λογα για την εφαρμογή των διατάξεων στην ανωτέρω 
εξεταζόμενη έκταση η οποία πληροί τις προϋποθέσεις 
υπαγωγής στο άρθρο 12 παρ. 1, δεν εμπίπτει στην παρ. 
3 του ιδίου άρθρου, εμπίπτει στο άρθρο 21 παρ. 8 και 
9 του Ν. 3208/2003 (όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 
Ν. 3698/2008).

14. Την αριθμ. 23/2012 Απόφαση της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ν. Κεφ/
νίας, η οποία αποφάσισε ότι η εξεταζόμενη έκταση 
«πληροί τις προϋποθέσεις υπαγωγής στο άρθρο 12 
παρ. 1 (δεν εμπίπτει στην παρ.3 του άρθρου 12 του 
ιδίου Νόμου), εμπίπτει στο άρθρο 21 παρ. 8 και 9 του 
Ν. 3208/2003 ( όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 Ν. 
3698/2008) και ως εκ τούτου δεν υπάγεται στις διατά−
ξεις του δασικού Νόμου, σύμφωνα με τα ανωτέρω και 
έχοντας υπόψη την παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν. 998/79 
που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 
3698/2008 , πλήττεται και η αιτιολογία της απόφασης 
αναδάσωσης αυτής που αποτέλεσε την προϋπόθεση 
κήρυξης της ως αναδασωτέα με την αριθμ. 794/6−5−1982 
(ΦΕΚ τ.Δ΄ 500/1982) Απόφαση Νομάρχη Κεφ/νίας

15. Την αριθμ. Πρωτ. 3291/12−7−2012 βεβαίωση τελε−
σιδικίας

16. Την αριθμ. 1971/9−10−2012 εισήγηση της Δ/νσης Δα−
σών Ν. Κεφ/νιάς προς τον Γ.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ελ. & Ι, με την 
οποία προτείνεται η ανάκληση της αναφερόμενης στο 
θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Εν μέρει ανακαλούμε, την αριθμ. 794/6−5−1982 (ΦΕΚ 
Τ/Δ 500/1982) Απόφαση Νομάρχη Κεφ/νίας περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης για έκταση εμβαδού 5.339,71 
τ.μ. η οποία «πληροί τις προϋποθέσεις υπαγωγής στο 
άρθρο 12 παρ. 1 (δεν εμπίπτει στην παρ.3 του άρθρου 
12 του ιδίου Νόμου), εμπίπτει στο άρθρο 21 παρ. 8 και 9 
του Ν. 3208/2003 (όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 Ν. 
3698/2008) και ως εκ τούτου δεν υπάγεται στις διατά−
ξεις του δασικού Νόμου, σύμφωνα με τα ανωτέρω και 
έχοντας υπόψη την παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν. 998/79 
που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 
3698/2008 , πλήττεται και η αιτιολογία της απόφασης 
αναδάσωσης αυτής που αποτέλεσε την προϋπόθεση 
κήρυξης της ως αναδασωτέα.

Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση «εκτός ορίων 
οικισμού Δαυγάτων» Δ.Δ. Αργοστολίου Δήμου Αργο−
στολίου Ν. Κεφ/νιάς και προσδιορίζεται από τα στοι−
χεία Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Α όπως εμφανίζεται στο συνημμένο 
απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ., με αριθμό 6122/8 και ορίζεται 
ως εξής:

Ανατολικά:  Με εγκαταλελειμμένες εκτάσεις
Δυτικά:  Με εγκαταλελειμμένες εκτάσεις
Βόρεια:  Με εγκαταλελειμμένες εκτάσεις
Νότια: Με επαρχιακό δρόμο
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 19 Οκτωβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρώμενης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ 



5994 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04006802811120012*


